千葉県と日本生命保険相互会社千葉支社との

 「『ちばＳＳＫプロジェクト』等に関する協定」の締結について

平 成 ３ ０ 年 ６ 月 ２ ５ 日

千葉県健康福祉部高齢者福祉課

電  話  0 4 3 - 2 2 3 - 2 3 2 7

日本生命保険相互会社千葉支社

電  話  0 3 - 5 5 3 3 - 9 3 8 4

記

１ 日 時 平成３０年７月２日（月）１５時～１５時２０分

２ 場 所 千葉県庁本庁舎 １階多目的ホール

３ 内 容

 （１）あいさつ

    千葉県健康福祉部長 横山 正博（よこやま まさひろ）

    日本生命保険相互会社千葉支社長 小屋松 徹也（こやまつ てつや）

 （２）協定書交換

 （３）写真撮影

４ その他

取材の際は、自社の腕章を着用し報道受付を行ってください。

なお、撮影場所は自由です。

【参考１】「ちばＳＳＫプロジェクト」とは

   県民一人ひとりが、高齢者の孤立化防止のための具体的な行動を起こすきっか

けづくりとなるよう実施されているプロジェクト。

「ＳＳＫ」は、「しない」のＳ、「させない」のＳ，「孤立化」のＫと、それぞれ

アルファベットの頭文字を記号化したもの。

   ※詳細は別紙１のとおり。

【参考２】

協定締結において商業者等に求める取組・事業【全６分野（必須分野Ⅰ～Ⅲ）】

 Ⅰ 高齢者の見守り

   Ⅱ 「ちばＳＳＫプロジェクト」の普及

   Ⅲ 認知症対策（認知症サポーター養成講座受講 等）

   Ⅳ 高齢者の生きがい、健康、仲間づくり

   Ⅴ 高齢者の安心・安全

   Ⅵ 高齢者の雇用

   ※日本生命保険相互会社千葉支社の取組については別紙２のとおり。

千葉県と日本生命保険相互会社千葉支社は、このたび、「『ちばＳＳＫプロジェクト』

等に関する協定」を締結することになりました。

つきましては、下記のとおり締結式を行いますので、お知らせします。

なお、この協定は、平成２６年度から「ちばＳＳＫプロジェクト」の一環として

実施しているもので、今年度は第１号、通算で第１１号の協定締結となります。

「ちばＳＳＫプロジェクト」について    別紙１

 「ＳＳＫ」とは、「しない、させない、孤立化！」のアルファベットの

頭文字を取って、記号化したもの

１ 目的

  千葉県は、急速に高齢化が進むと見込まれており、一人暮らしの高齢者の方等が孤

立することなく、必要な支援を受けながら安心して暮らせるよう、地域において声か

けや見守りなどの支え合い活動を実践することが重要である。

県では、県民一人ひとりが具体的な行動を起こすきっかけづくりとなるよう、「ちば

ＳＳＫプロジェクト」として、啓発事業を実施している。

２ 主な取組内容

 （１）普及啓発

   ・「孤立化防止ＤＶＤ」を作成し、市町村、図書館、公民館等に配付

（平成 23 年度）※千葉県ＨＰ内インターネット放送局にて視聴可能

・千葉駅、柏駅、船橋駅でチラシ等を配付（平成 23・24 年度）

・千葉テレビ、京葉銀行ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ等で告知ＣＭの放送

（平成 23・24 年度）

・損害保険ジャパン日本興亜㈱千葉本部の協力を得て行っているラジオ放送（平成

28 年度～）

 （２）民間事業者等との協定の締結

    『「ちばＳＳＫプロジェクト」等に関するガイドライン』に基づく

高齢者の見守り等に係る民間事業者との協定を次の事業所と締結（締結順）

（平成 26 年度～）              平成 30 年 4 月 1 日現在

１ ㈱セブン－イレブン・ジャパン ６ 河野プロパンガス(有)

２ あいおいニッセイ同和損害保険㈱

千葉本部

７ イオンリテール㈱

南関東カンパニー

３ 日本郵便㈱関東支社 ８ 損害保険ジャパン日本興亜㈱千葉本部

４ 千葉県生活協同組合連合会 ９ ㈱シニアライフクリエイト

５ 第一生命保険㈱ 10 大和ライフネクスト㈱

 （３）民間事業所等の協力店登録

   『「ちばＳＳＫプロジェクト」等に関するガイドライン』に基づく

高齢者の見守り等に係る協力店として民間事業所を登録（平成 28 年度～）

   ※現在６事業所を登録

 （４）シンポジウムの開催・高齢者地域支え合い活動団体表彰の実施

   ・「ちばＳＳＫプロジェクト」の普及啓発のためのシンポジウムの開催

・互いに見守り支え合う地域づくりを促進するための団体表彰

（ともに平成 24 年度～）

別紙２

日本生命保険相互会社 概要

○企業概要
名 称  日本生命保険相互会社
本 社 所 在 地  大阪府大阪市中央区今橋３－５－１２
千葉支社所在地  千葉県千葉市中央区富士見２―２０―１

○協定の概要
日本生命保険相互会社千葉支社（以下「千葉支社」という）は、「ちばＳＳＫプロジェ

クト」の趣旨に賛同して、同社船橋支社とともに以下の取組を実施します。
■高齢者の見守り

日々の訪問活動を通し高齢者の見守りを実施します。

■「ちばＳＳＫプロジェクト」の普及啓発

ＳＳＫプロジェクトの普及・啓発のため、ステッカーの店頭掲示やチラシの配布を行

います。

■認知症対策
 社内にいる認知症キャラバンメイトを活用し、社員の認知症サポーター養成講座受講

を推進することで認知症についての理解度を深めます。
認知症コールセンターのＰＲに協力します。

■高齢者の生きがい、健康、仲間づくり

県の健康づくりに関する広報活動や健康づくり用品の配布等に協力します。

■高齢者の安心・安全

 高齢者宅を訪問した際、不審な情報を察知した場合には市町村等へ連絡し被害の未然

防止に貢献します。

 振り込め詐欺等の被害防止や交通安全教室に関する広報に協力します。

※まずは千葉支社と船橋支社において活動に取組み、将来的には、千葉支社を中心とし、

千葉県内市町村を管轄する全ての支社において本活動に取り組むことを目標とします。